Bonaventura, Scotus, Durandus, Suarez, Vasquez und die meisten neueren Autoren geben zwar zu, daß die Engel auch spezifisch verschieden seien, daß die einzelnen Chöre verschiedene Spezies enthielten oder wenigstens die einzelnen Chöre sich spezifisch unterschieden, behaupten aber, daß jede dieser Spezies eine Menge Individuen enthalte. Scotus argumentiert hauptsächlich mit seiner Haecceitas, Suarez mit seiner singularitas. Ohne uns weiter in diese Frage einzulassen — da sie unsere These nicht direkt berührt und es genügt, die gegenteilige Meinung angeführt zu haben —, erwidern wir, daß die Engel, wiewohl völlig frei von Materie, doch auch Individuen sind, daß in ihnen dennoch Individuum und Spezies sich vollkommen decken und daß wir also richtig verstanden ganz gut auch von Engelindividuen sprechen können. Wie die Engelnatur individuiert wird, erklärt der hl. Thomas also<sup>2</sup>: „Formae quae sunt receptibiles in materia, individuuntur per materiam . . . sed illa forma quae non est receptibilis in materia, sed per se subsistens, ex hoc ipso individuatur,

<sup>1</sup> Cf. bei Sylvius I. q. 50 a. 4.

<sup>2</sup> I. q. 3 a. 2 ad 3.

quod non potest recipi in alio.“ Und ähnlich anderswo<sup>1</sup>: „Sicut forma, quae est in subiecto vel materia, individuatur per hoc, quod est esse in hoc, ita forma separata individuatur per hoc, quod non est nata in aliquo esse; sicut enim esse in hoc excludit communitatem universalis, quod praedicatur de multis, ita non posse esse in multis.“ Aus diesen Worten folgert Gonet<sup>2</sup>: „Itaque in natura angelica individuatio datur, sed unica et non multiplicata; et haec sumitur a forma, quatenus irreceptibilis est et incommunicabilis alicui naturae, quod habet, quia forma completa et subsistens est. Unde licet individuatio cum multiplicatione naturae exigat materiam vel ordinem ad illam, quia requirit principium fundans divisionem substantiae entitativam seu materialem sine divisione formali speciei, non tamen individuatio sine multiplicatione naturae, ut patet in Deo, qui habet individuationem et singularitatem sine ulla materia vel ordine ad illam et sine aliqua capacitate multiplicationis.“

Aus dem Gesagten erhellt, daß nach der thomistischen Lehre — jeder Engel ist seine Spezies — die Stellung des Engels in der Schöpfung eine viel vollkommeneren, erhabeneren und einflußreicheren sein müsse als nach der Meinung der Gegner, für die es nur wenige graduell verschiedene Engelspezies gibt, die aber dafür jede der einzelnen Spezies viele Engelindividuen umfassen läßt, wie ja überhaupt nach dem hl. Thomas<sup>3</sup> das Universum um so vollkommener und schöner ist, nicht je mehr Individuen, sondern je mehr graduell verschiedene Spezies von Geschöpfen es enthält. Freilich sind wir nicht imstande, usque ad minutissima die Folgerungen aus diesem Prinzip zu ziehen und in konkreten Fällen die Applikation dieses Prinzipes nachzuweisen. Aber wir dürfen uns glücklich schätzen, wenigstens ahnen zu können, daß es so sein müsse; und auch dies Resultat, so bescheiden es sein mag, ist ein großer Gewinn nach den Worten des Stagiriten und Aqinaten<sup>4</sup> „Minimum, quod potest haberi de cognitione rerum altissimarum — und unsere Kenntnisse betreffs der Engel dürfen wir gewiß ohne Übertreibung zu den res altissimae rechnen — desiderabilius est quam certissima cognitio, quae habetur de minimis rebus.“

<sup>1</sup> De spir. creat. a. 8 ad 4.

<sup>2</sup> De angelis disp. II, a. 3 § 5.

<sup>3</sup> II. C. Gent. c. 93, Nr. 4.

<sup>4</sup> I. q. 1 a. 5 ad 1.

## 4. Die Unsterblichkeit des Engels.

Weil der Engel völlig immaterieller Natur ist, deshalb ist er auch unverwüsthch, inkorruptibel. Die Inkorruptibilität ist demnach nur ein Korollar der Immaterialität, wie auch der hl. Thomas den Beweis für die Inkorruptibilität des Engels auf dessen Immaterialität gründet<sup>1</sup>: „Si ipsa forma subsistat in suo esse, sicut est in angelis, non potest amittere esse; ipsa igitur immaterialitas angeli est ratio, quare angelus est incorruptibilis secundum suam naturam.“ Von Natur aus, ihrem innersten Wesen nach sind also die Engel inkorruptibel, unsterblich; es kann ihnen deshalb keine *potentia intrinseca ad non esse* eigen sein. Dem widerspricht aber durchaus nicht, daß die Engel ihr Sein durch die absolute Potenz Gottes verlieren könnten; denn *dependere quoad esse* und *intrinsece incorruptibile esse* sind zwei grundverschiedene Dinge; deshalb sagt der Aquinate<sup>2</sup>: „Quoddam necessarium est, quod habet causam suae necessitatis. Ein solches necessarium ist der Engel. Unde non repugnat necessario nec incorruptibili, quod esse eius dependeat ab alio sicut a causa. Per hoc ergo, quod dicitur, quod omnia deciderent in nihilum, nisi containerentur a Deo, et etiam angeli, non datur intelligi, quod in angelis sit aliquod corruptionis principium, sed quod esse angeli dependeat a Deo sicut a causa. Non autem dicitur aliquid esse corruptibile per hoc, quod Deus possit illud in non esse redigere, subtrahendo suam conservationem, sed per hoc, quod in seipso aliquod principium corruptionis habet vel contrarietatis vel saltem potentiam materiae.“

Vasquez, der in dieser Sache dem Scotus, Alensis, Gabriel und Aureolus folgt,<sup>3</sup> bestreitet die natürliche Inkorruptibilität der Engel und läßt nur eine solche durch die Gnade zu. Ihrer Natur nach sind die Engel korruptibel, besitzen die *intrinseca potentia ad non esse*. Als Beweise werden außer einigen Väterstellen angeführt: 1. quia angeli habent non repugnantiam, ut a Deo annihilentur. Darauf ist mit dem hl. Thomas<sup>4</sup> zu antworten, der Grund ist nicht stichhaltig. Denn „sicut posse creari dicitur aliquid non per potentiam passivam — von einer solchen kann bei der Schöpfung, bei der *productio totius*

<sup>1</sup> I. q. 50 a. 5 e.      <sup>2</sup> Ib. ad 3.      <sup>3</sup> Cf. Gonet, De angelis disp. II. a. 4.      <sup>4</sup> I. q. 75 a. 6. ad 2.

entis ex nihilo nicht die Rede sein -- sed solum per potentiam activam creantis, qui ex nihilo potest aliquid producere, ita cum dicitur aliquid vertibile in nihil, non importatur in creatura potentia ad non esse, wie Vasquez mit seinen Gewährsleuten glaubt, sed in Creatore potentia ad hoc, quod esse non influat.“ Das erste Argument der gegenteiligen Meinung beruht also in einer nicht-verstandenen Auffassung der potentia passiva. Ebenso auch das zweite: 2. quia secus sequeretur, quod Deus annihilando angelum, violentiam ei inferret, quia faceret contra naturalem eius inclinationem, qua connaturaliter exigeret conservari in esse. Auch dies Argument ist nicht beweiskräftig. In jeder Kreatur, auch im Engel, findet sich die potentia obedientialis, qua<sup>1</sup> quaelibet creatura subditur Deo ad hoc, ut in ea vel de ea faciat, quidquid non implicat contradictionem. Unde si Deus annihilaret angelum, nullam violentiam ei inferret; quia licet tum faceret contra inclinationem particularem, quam angelus habet ad semper durandum et permanendum in esse, non tamen contra inclinationem universalem, quam ut pars universi habet ad obediendum Creatori. . . . Deshalb sagt der hl. Cyrillus v. Alex.: „Quae naturis praecipue insunt, ea respectu Creatoris Dei nihil sunt; quare sicut ignis combustivus est, sed non Deo, sic et angelus immortalis est, sed non Deo.“

Die Engel sind also von Natur aus, ihrem innersten Wesen nach inkorruptibel, unsterblich; jedenfalls ist dies Inhalt des Offenbarungsgedankens; wenn auch die Väter in ihren diesbezüglichen Ausdrücken nicht ganz klar sind, und von der Inkorruptibilität in ähnlicher Weise sprechen wie von der Materialität der Engel — per comparationem ad Deum, der soeben zitierte hl. Cyrillus spricht in diesem Sinne —, so haben sie doch nie die gegenteilige Ansicht ausgesprochen, vielmehr einer viel vollkommneren Unsterblichkeit der Engel das Wort geredet, als sie dies von der Menschenseele taten. Zudem ist die Unsterblichkeit der menschlichen Seele definiertes Dogma, und diese Tatsache berechtigt uns zur Behauptung, den Engeln zum mindesten eine gleiche Unsterblichkeit beizulegen.

Auch die Inkorruptibilität des Engels beleuchtet in besonderer Weise dessen erhabene Stellung in der Schöpfung.

<sup>1</sup> Gonet l. c.

Unverwüstlichkeit ist ja nicht dasselbe wie Immaterialität; gibt es nun Wesen, die immateriell und inkorruptibel sind, und dies von Natur aus, ihrem Wesen nach, so muß deren Rang ein ganz anderer als der der materiellen und korruptiblen Wesen sein, dann müssen sie aber auch einen ganz ausgezeichneten, durchgreifenden und vollkommenen Einfluß auf alle der Materialität und Korruptibilität mehr oder weniger unterworfenen Wesen auszuüben imstande sein.